

平成25年度 事業報告

事業概要

食鳥肉に起因する衛生上の危害の発生を防止し、公衆衛生の向上及び増進に寄与することを目的として、食鳥処理の事業の規制及び食鳥検査に関する法律（平成2年6月29日法律第70号）第21条第1項の規定に基づき、知事の委任を受けて、県内の3食鳥処理場に於いて食鳥検査を実施した。

1. 法人の運営

1) 会議の開催

- (1) 平成25年5月15日 《第58回理事会》
 - (ア) 平成24年度事業報告の承認について
 - (イ) 平成24年度事業に係る決算の承認について
- (2) 平成25年5月15日 《第4回評議員会》
 - (ア) 平成24年度事業報告の承認について
 - (イ) 平成24年度事業に係る決算の承認について
- (3) 平成25年6月8日 《第5回評議員会》
 - (ア) 役員（理事）の選任について
- (4) 平成25年6月8日 《第59回理事会》
 - (ア) 代表理事の選任について
- (5) 平成25年11月12日 《第6回評議員会》
 - (ア) 公益財団法人鳥取県食鳥肉衛生協会の退職制度の見直しの承認について
 - (イ) 評議員及び役員の報酬並びに費用に関する規程の一部改正の承認について
- (6) 平成25年11月12日 《第60回理事会》
 - (ア) 公益財団法人鳥取県食鳥肉衛生協会退職制度の見直しの承認について
 - (イ) 退職手当支給制度の見直しに伴う諸規程等の一部改正の承認について
- (7) 平成26年3月14日 《第61回理事会》
 - (ア) 平成25年度事業に係る補正予算の承認について
 - (イ) 平成26年度事業計画の承認について
 - (ウ) 平成26年度事業に係る収支予算の承認について
- (8) 平成26年3月14日 《第7回評議員会》
 - (ア) 平成25年度事業に係る補正予算について
 - (イ) 平成26年度事業計画について
 - (ウ) 平成26年度事業に係る収支予算について

2) 監査及び公益法人検査の実施

- (1) 平成25年5月13日
平成24年度事業決算監査
公益財団法人鳥取県食鳥肉衛生協会 監事
- (2) 平成25年10月12日
平成25年度定例監査（書面監査）
公益財団法人鳥取県食鳥肉衛生協会 監事

3) 役員合同研修会の実施

- (1) 平成25年11月12日「県内各社の食鳥肉販売促進活動の紹介」(DVD映写)
- (2) 平成26年3月14日「鳥インフルエンザに関する勉強会」特別講師：大槻先生

2. 公益事業の実施

1) 食鳥検査事業

食用に供される目的で飼育された鶏を対象として人の健康を阻害する恐れのある病気に罹った鶏等の食用に適さないものについて食鳥検査を実施して排除した。

- (1) 食鳥検査羽数は16,228,961羽で、前年度より1,293,424羽(対前年比108.7%)増えて、計画していた羽数の15,000,000羽より1,228,961羽(対計画比108.2%)増えた。(別紙1)
- (2) 食鳥検査の手数料収入金額は53,723,243円であり、前年度より4,566,099円(対前年比109.3%)増え、計画していた金額の49,200,000円より4,523,243円(対計画比109.2%)増えた。(別紙1)
- (3) 食鳥検査の結果、「と鳥禁止」、「解体禁止」及び「全部廃棄」と診断して廃棄処分した食鳥は189,080羽、廃棄率は1.17%(24年度：205,176羽、1.37%)、内臓等の一部を廃棄した「一部廃棄処分」は429,168羽、廃棄率は2.64%(24年度：351,309羽、2.35%)、全体で618,248羽、3.81%(24年度：556,485羽、3.72%)であった。(別紙2)
- (4) 精密検査件数は、89検体の検査を実施した。(別紙3)

2) 広報啓発事業

一般消費者及び鶏の生産者を対象に食鳥肉の安全性を確保するために実施する食鳥検査の方法やその内容等の広報を行うとともに鶏インフルエンザ等鶏の病気について正しい知識の普及啓発を行った。

- (1) 食鳥検査結果を分析、検討を加えて各処理場を通じて食鳥生産者に還元し、食鳥肉の衛生的生産意識の高揚を図ることに努めた。
- (2) 機関紙「食鳥だよりNO. 28」を発行し、関係機関に配布することにより食鳥検査事業の重要性とともに鶏の病気に係る正しい認識の啓発に努めた。
- (3) 各食鳥処理場において食鳥衛生管理者(食鳥処理業務従事者を含む)を対象に研修会を開催し、食鳥に係る疾病診断技術及び高病原性鳥インフルエンザ等鶏の疾病に関する正しい知識の普及・啓発に努めた。
- (4) より多くの県民に当協会に対する親しみと理解を深めるためになるべく専門用語を少なくする等ホームページの内容を更新・充実し、当協会に係る情報の公開を徹底するとともに食鳥検査事業等の目的、方法及び内容等の啓発に努めた。
- (5) 昨年度発刊した「創立20周年記念誌」を増刷、食鳥肉の消費地を含むほかに要請を受けた関係機関等に配本することにより鳥取県における食鳥検査に係る歴史、内容等について普及啓発に努めた。
- (6) 食鳥検査の意義や内容を一般消費者により理解を得るよう分かり易くリニューアルしたパンフレット「とり肉が食卓に上がるまで」を発行し、配布した。

貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|---------------|---------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 43,218,905 | 35,333,317 | 7,885,588 |
| 未収金 | 4,702,139 | 4,193,771 | 508,368 |
| 前払金 | 41,144 | 0 | 41,144 |
| 流動資産合計 | 47,962,188 | 39,527,088 | 8,435,100 |
| 2. 固定資産 | | | 0 |
| (1) 基本財産 | | | 0 |
| 投資有価証券(県債) | 600,000,000 | 600,000,000 | 0 |
| 定期預金 | 80,000,000 | 80,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 680,000,000 | 680,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | 0 |
| 退職給付引当資産 | 5,373,720 | 4,233,960 | 1,139,760 |
| 特定資産合計 | 5,373,720 | 4,233,960 | 1,139,760 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 什器備品 | 501,262 | 445,701 | 55,561 |
| 電話加入権 | 288,000 | 288,000 | 0 |
| その他固定資産合計 | 789,262 | 733,701 | 55,561 |
| 固定資産合計 | 686,162,982 | 684,967,661 | 1,195,321 |
| 資産合計 | 734,125,170 | 724,494,749 | 9,630,421 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 808,963 | 772,232 | 36,731 |
| 預り金 | 164,366 | 126,318 | 38,048 |
| 流動負債合計 | 973,329 | 898,550 | 74,779 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退職給付引当金 | 5,373,720 | 4,233,960 | 1,139,760 |
| 固定負債合計 | 5,373,720 | 4,233,960 | 1,139,760 |
| 負債合計 | 6,347,049 | 5,132,510 | 1,214,539 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 680,000,000 | 680,000,000 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (680,000,000) | (680,000,000) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| (うち特定資産への充当額) | 47,778,121 | 39,362,239 | 8,415,882 |
| (うち特定資産への充当額) | (5,373,720) | (4,233,960) | (1,139,760) |
| 正味財産合計 | 727,778,121 | 719,362,239 | 8,415,882 |
| 負債及び正味財産合計 | 734,125,170 | 724,494,749 | 9,630,421 |

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------|------------|------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 7,974,131 | 7,861,205 | 112,926 |
| 県債受取利息収入 | 7,950,000 | 7,841,260 | 108,740 |
| 定期預金受取利息収入 | 24,131 | 19,945 | 4,186 |
| 事業収益 | 53,723,243 | 49,157,144 | 4,566,099 |
| 検査手数料収入 | 53,723,243 | 49,157,144 | 4,566,099 |
| 雑収益 | 25,435 | 21,824 | 3,611 |
| 受取利息収入 | 8,335 | 7,424 | 911 |
| 雑収入 | 17,100 | 14,400 | 2,700 |
| 経常収益計 | 61,722,809 | 57,040,173 | 4,682,636 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 51,688,623 | 52,656,312 | △ 967,689 |
| 人件費 | 46,967,215 | 45,062,070 | 1,905,145 |
| 給与 | 33,917,736 | 32,878,750 | 1,038,986 |
| 賃金 | 6,715,418 | 5,977,580 | 737,838 |
| 退職給付費用 | 1,113,862 | 1,113,089 | 773 |
| 福利厚生費 | 5,220,199 | 5,092,651 | 127,548 |
| 事務費 | 4,721,408 | 7,594,242 | △ 2,872,834 |
| 旅費交通費 | 469,029 | 511,114 | △ 42,085 |
| 通信運搬費 | 646,620 | 605,279 | 41,341 |
| 減価償却費 | 82,724 | 36,028 | 46,696 |
| 消耗什器備品購入費 | 214,425 | 886,895 | △ 672,470 |
| 消耗品費 | 368,114 | 358,692 | 9,422 |
| 修繕費 | 10,395 | 36,225 | △ 25,830 |
| 印刷製本費 | 739,305 | 2,858,100 | △ 2,118,795 |
| 燃料費 | 15,025 | 10,327 | 4,698 |
| 光熱水費 | 32,076 | 32,617 | △ 541 |
| 賃借料 | 890,966 | 894,171 | △ 3,205 |
| 医薬材料費 | 256,794 | 353,520 | △ 96,726 |
| 食糧費 | 2,570 | 5,499 | △ 2,929 |
| 支払手数料 | 57,855 | 57,960 | △ 105 |
| 役務費 | 717,150 | 659,610 | 57,540 |
| 公課負担金 | 72,400 | 71,000 | 1,400 |
| 負担金 | 40,000 | 40,000 | 0 |
| 雑費 | 105,960 | 177,205 | △ 71,245 |
| 管理費 | 1,618,304 | 1,774,969 | △ 156,665 |
| 人件費 | 1,357,344 | 1,354,015 | 3,329 |
| 役員報酬 | 510,000 | 510,000 | 0 |

| | | | |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| 給 与 | 719,072 | 717,040 | 2,032 |
| 退職給付費用 | 25,898 | 25,831 | 67 |
| 福利厚生費 | 102,374 | 101,144 | 1,230 |
| 会 議 費 | 172,975 | 173,100 | △ 125 |
| 事 務 費 | 87,985 | 247,854 | △ 159,869 |
| 旅費交通費 | 57,725 | 217,474 | △ 159,749 |
| 通信運搬費 | 4,000 | 3,120 | 880 |
| 消耗品費 | 8,000 | 8,000 | 0 |
| 賃 借 料 | 15,960 | 15,960 | 0 |
| 公課負担金 | 2,300 | 3,300 | △ 1,000 |
| 経常費用計 | 53,306,927 | 54,431,281 | △ 1,124,354 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 8,415,882 | 2,608,892 | 5,806,990 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 8,415,882 | 2,608,892 | 5,806,990 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | |
| 当期一般正味財産増減額 | 8,415,882 | 2,608,892 | 5,806,990 |
| 一般正味財産期首残高 | 39,362,239 | 36,753,347 | 2,608,892 |
| 一般正味財産期末残高 | 47,778,121 | 39,362,239 | 8,415,882 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 680,000,000 | 680,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 680,000,000 | 680,000,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 727,778,121 | 719,362,239 | 8,415,882 |

正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | | | 法人会計 | 合 計 |
|--------------|------------|------------|------------|-----------|------------|
| | 食鳥検査 事業 | 広報啓発 事業 | 小計 | | |
| I 一般正味財産増減の部 | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | | |
| 基本財産運用益 | 5,218,131 | 750,000 | 5,968,131 | 2,006,000 | 7,974,131 |
| 県債受取利息収入 | 5,194,000 | 750,000 | 5,944,000 | 2,006,000 | 7,950,000 |
| 定期預金受取利息収入 | 24,131 | 0 | 24,131 | 0 | 24,131 |
| 事業収益 | 53,723,243 | 0 | 53,723,243 | 0 | 53,723,243 |
| 検査手数料収入 | 53,723,243 | 0 | 53,723,243 | 0 | 53,723,243 |
| 雑収益 | 25,435 | 0 | 25,435 | 0 | 25,435 |
| 受取利息収入 | 8,335 | 0 | 8,335 | 0 | 8,335 |
| 雑収入 | 17,100 | 0 | 17,100 | 0 | 17,100 |
| 経常収益計 | 58,966,809 | 750,000 | 59,716,809 | 2,006,000 | 61,722,809 |
| (2) 経常費用 | | | | | |
| 事業費 | 50,955,168 | 733,455 | 51,688,623 | 0 | 51,688,623 |
| 人件費 | 46,967,215 | 0 | 46,967,215 | 0 | 46,967,215 |
| 給与 | 33,917,736 | 0 | 33,917,736 | 0 | 33,917,736 |
| 賃金 | 6,715,418 | 0 | 6,715,418 | 0 | 6,715,418 |
| 退職給付費用 | 1,113,862 | 0 | 1,113,862 | 0 | 1,113,862 |
| 福利厚生費 | 5,220,199 | 0 | 5,220,199 | 0 | 5,220,199 |
| 事務費 | 3,987,953 | 733,455 | 4,721,408 | 0 | 4,721,408 |
| 旅費交通費 | 469,029 | 0 | 469,029 | 0 | 469,029 |
| 通信運搬費 | 598,920 | 47,700 | 646,620 | 0 | 646,620 |
| 減価償却費 | 82,724 | 0 | 82,724 | 0 | 82,724 |
| 消耗什器備品購入費 | 214,425 | 0 | 214,425 | 0 | 214,425 |
| 消耗品費 | 368,114 | 0 | 368,114 | 0 | 368,114 |
| 修繕費 | 10,395 | 0 | 10,395 | 0 | 10,395 |
| 印刷製本費 | 53,550 | 685,755 | 739,305 | 0 | 739,305 |
| 燃料費 | 15,025 | 0 | 15,025 | 0 | 15,025 |
| 光熱水費 | 32,076 | 0 | 32,076 | 0 | 32,076 |
| 賃借料 | 890,966 | 0 | 890,966 | 0 | 890,966 |
| 医薬材料費 | 256,794 | 0 | 256,794 | 0 | 256,794 |
| 食糧費 | 2,570 | 0 | 2,570 | 0 | 2,570 |
| 支払手数料 | 57,855 | 0 | 57,855 | 0 | 57,855 |
| 役務費 | 717,150 | 0 | 717,150 | 0 | 717,150 |
| 公課負担金 | 72,400 | 0 | 72,400 | 0 | 72,400 |
| 負担金 | 40,000 | 0 | 40,000 | 0 | 40,000 |
| 雑費 | 105,960 | 0 | 105,960 | 0 | 105,960 |
| 管理費 | 0 | 0 | 0 | 1,618,304 | 1,618,304 |
| 人件費 | 0 | 0 | 0 | 1,357,344 | 1,357,344 |
| 役員報酬 | 0 | 0 | 0 | 510,000 | 510,000 |
| 給与 | 0 | 0 | 0 | 719,072 | 719,072 |
| 退職給付費用 | 0 | 0 | 0 | 25,898 | 25,898 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 102,374 | 102,374 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 | 172,975 | 172,975 |
| 事務費 | 0 | 0 | 0 | 87,985 | 87,985 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 57,725 | 57,725 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 4,000 | 4,000 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 8,000 | 8,000 |

| | | | | | |
|-----------------|-------------|---------|-------------|-----------|-------------|
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 15,960 | 15,960 |
| 公課負担金 | 0 | 0 | 0 | 2,300 | 2,300 |
| 経常費用計 | 50,955,168 | 733,455 | 51,688,623 | 1,618,304 | 53,306,927 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | 8,011,641 | 16,545 | 8,028,186 | 387,696 | 8,415,882 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | 8,011,641 | 16,545 | 8,028,186 | 387,696 | 8,415,882 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 8,011,641 | 16,545 | 8,028,186 | 387,696 | 8,415,882 |
| 一般正味財産期首残高 | 38,995,688 | 135,520 | 39,131,208 | 231,031 | 39,362,239 |
| 一般正味財産期末残高 | 47,007,329 | 152,065 | 47,159,394 | 618,727 | 47,778,121 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 680,000,000 | 0 | 0 | 0 | 680,000,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 680,000,000 | 0 | 0 | 0 | 680,000,000 |
| III 正味財産期末残高 | 727,007,329 | 152,065 | 727,159,394 | 618,727 | 727,778,121 |

財産目録

平成26年3月31日現在

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | |
|---------|----------------|---------------------------------|--|-------------|-----------|
| (流動資産) | 預金 | 普通預金 山陰合同銀行 名和支店 | 運転資金として | 43,218,905 | |
| | 未収金 | | ※ 3月分検査手数料等 | 4,702,139 | |
| | 前払金 | | ※ 労働保険料 | 41,144 | |
| 流動資産合計 | | | | 47,962,188 | |
| (固定資産) | 基本財産 | | | 680,000,000 | |
| | 定期預金 | | | 80,000,000 | |
| | 定期預金 (指定) | 山陰合同銀行 名和支店 鳥取銀行名和支店 | 公益目的保有財産であり、 運用益を事業の財源として 使用している | 80,000,000 | |
| | 投資有価証券 | | | 600,000,000 | |
| | 投資有価証券 (指定) | 鳥取県 平成18年度第5号債 平成23年度第9号債 | 公益目的保有財産であり、 運用益を事業の財源として 使用している | 600,000,000 | |
| | 特定資産 | | | | 5,373,720 |
| | 退職給付引当資産 | | | 5,373,720 | |
| | 退職給付 引当資産 | 山陰合同銀行 名和支店 | 職員の退職金の支払いに 備えて管理している資産 | 5,373,720 | |
| | その他固定資産 | | | | 789,262 |
| | 什器備品 | 事務所等 | | 501,262 | |
| 電話加入権 | N T T 西日本 | | 288,000 | | |
| 固定資産合計 | | | | 686,162,982 | |
| 資産合計 | | | | 734,125,170 | |
| (流動負債) | 未払金 | | ※ 3月分賃金等未払い分 | 808,963 | |
| | 預り金 | | ※ 所得税、住民税預り分 | 164,366 | |
| 流動負債合計 | | | | 973,329 | |
| (固定負債) | 退職給付引当金 | | 職員8名に対する退職金の 支払いに備えたもの | 5,373,720 | |
| 固定負債合計 | | | | 5,373,720 | |
| 負債合計 | | | | 6,347,049 | |
| 正味財産 | | | | 727,778,121 | |

※参考資料 内訳明細表あり

※参考資料

未収金明細

(単位：円)

| 収 入 先 | 内 訳 | 残 高 |
|-------------|----------|-----------|
| 米久おいしい鶏株式会社 | 3月分検査手数料 | 2,585,777 |
| 名和食鶏有限会社 | 3月分検査手数料 | 183,659 |
| 株式会社大山どり | 3月分検査手数料 | 1,932,703 |
| 合 計 | | 4,702,139 |

未払金明細

(単位：円)

| 支 払 先 | 内 訳 | 残 高 |
|----------------|-----------------|---------|
| 非常勤職員 | 3月分賃金 | 532,494 |
| 検査専門員 | 3月分時間外手当 | 68,484 |
| 検査専門員 | 3月分旅費 | 20,250 |
| 事務局 | 3月分旅費(法人会計分) | 11,900 |
| 西部県税事務所 | H. 25年度法人県民税 | 21,000 |
| 大山町役場 | H. 25年度法人町民税 | 50,000 |
| 合銀名和支店 | 3月分FB手数料 | 3,150 |
| (株)KOA | 3月分コピー機使用料 | 10,691 |
| 名和ドライクリーニング(有) | 3月分クリーニング代 | 15,855 |
| (株)福山臨床検査センター | 3月分精密検査料 | 31,920 |
| ASA名和山内新聞舗 | H. 25年度新聞購読料 | 31,350 |
| 三光(株) | 簡易検査キット処分料 | 4,200 |
| 食肉衛生検査所 | H. 26. 1~3月光熱水費 | 7,669 |
| 合 計 | | 808,963 |

預り金明細

(単位：円)

| 内 訳 | 残 高 |
|-----------|---------|
| 3月分 源泉所得税 | 49,366 |
| 3月分 住民税 | 115,000 |
| 合 計 | 164,366 |

前払金明細

(単位：円)

| 内 訳 | 残 高 |
|-------|--------|
| 労働保険料 | 41,144 |
| 合 計 | 41,144 |